CADERNO 8  1sexta-feira, 14 de MARÇO de 2014Caderno 8 sexta-feira, 14 DE MARÇO DE 2014

POrtaria
NúmerO de PublicaçãO: 657833

POrtaria cOletiVa Nº 190 de 07 de marçO de 2014.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997,
considerando o teor do Processo de nº 4346/2014.
R E S O L V E:
PrOrrOGar, os Contratos Administrativos dos servidores
temporários, conforme relacionados abaixo:

Nº Nome matrícula V cargo lotação inicio término

01

FRANCISCO
MANOEL
BORGES
PRIETO

5875889 1 MÉDICO
HOSPITAL

REGIONAL DE
TUCURUÍ

01.02.2014 31.01.2015

02

CARMEN
CELIA

MERCEZ
PINTO

5465389 1 MÉDICO
HOSPITAL

REGIONAL DE
TUCURUÍ

01.02.2014 31.01.2015

03

MARIA
CECILIA

ANTONELLI
DELLE
DONNE

54185556 1 MEDICO
OTORRINOLARINGOLOGIA

HOSPITAL
REGIONAL DE

TUCURUÍ
01.02.2014 31.01.2015

04

RAIMUNDO
NONATO
FIGUEIRA

CRUZ

5415985 1 MÉDICO
HOSPITAL

REGIONAL DE
TUCURUÍ

01.02.2014 31.01.2015

05
VANDERLEI
AGOSTINHO
DA SILVEIRA

5875919 1 MÉDICO
HOSPITAL

REGIONAL DE
TUCURUÍ

01.02.2014 31.01.2015

06

ZACARIAS
DE

CARVALHO
NOGUEIRA

5875900 1 MÉDICO
HOSPITAL

REGIONAL DE
TUCURUÍ

01.02.2014 31.01.2015

07
DANIEL

DE JESUS
MONTEIRO

5452805 1 MEDICO CARDIOLOGIA
HOSPITAL

REGIONAL DE
TUCURUÍ

01.02.2014 31.01.2015

08
CHARLIE
COSTA
GOMES

57205248 1 MÉDICO
HOSPITAL

REGIONAL DE
TUCURUÍ

01.04.2014 31.03.2015

09
GERSON

MULATINHO
DE OLIVEIRA

5877873 1 MÉDICO
HOSPITAL

REGIONAL DE
TUCURUÍ

01.04.2014 31.03.2015

10 MARCELO 5891265 1 MÉDICO
HOSPITAL

REGIONAL DE
TUCURUÍ

01.02.2014 31.01.2015

11

JEANNINI
DANTAS
ANAISSI
SILVA

5891262 1 MEDICO NEONATOLOGIA
HOSPITAL

REGIONAL DE
TUCURUÍ

01.02.2014 31.01.2015

12

MARIA
HELENA

DA SILVA
MACHADO

RODRIGUES

5222060 2 MÉDICO
HOSPITAL

REGIONAL DE
TUCURUÍ

01.03.2014 28.02.2015

13
FABIO

CARVALHO
DE OLIVEIRA

57230924 2 MÉDICO
HOSPITAL

REGIONAL DE
TUCURUÍ

05.02.2014 04.02.2015

14

CARLOS
CONDE

RODRIGUES
JUNIOR

5737346 3 MÉDICO
HOSPITAL

REGIONAL DE
TUCURUÍ

01.04.2014 31.03.2015

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM
07.03.2014.
HeliO fraNcO de macedO JuNiOr
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

NúmerO de PublicaçãO: 657845
POrtaria N° 196 de 07 de marçO de 2014

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997,
considerando o que rege as leis 07/91 e 077/11.
r e s O l V e:
resciNdir, a contar 31.01.2014, o contrato administrativo
da servidora marleNe OliVeira cruZ, matrícula nº
57205280/1, cargo MEDICO PEDIATRIA, lotado no Hospital
Regional de Tucuruí.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM
07.03.2014.
HeliO fraNcO de macedO JuNiOr
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

NúmerO de PublicaçãO: 657855
POrtaria N° 188 de 06 de marçO de 2014

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de
Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997, e
considerando o teor do Processo de n° 2013/135165.
r e s O l V e :
autOriZar a servidora rOsaNa cristiaNe da silVa
mONteirO, matrícula nº 54187970/2, cargo de FARMACEUTICO
BIOQUIMICO, lotada na UNIDADE MISTA PRATA, para participar
do cursO de mestradO dO PrOGrama de PÓs-
GraduaçãO em ciÊNcias farmacÊuticas, oferecido pela
Universidade Federal do Pará/UFPa, no período de 01/03/2014
a 01/03/2015, com garantia de seus vencimentos em Processo
n° 2013/135165, conforme autorização do Senhor Secretário.
PORTARIA N° 194 DE 07 DE MARÇO DE 2014
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e
considerando o teor do Processo de n° 2014/65163.
r e s O l V e:
reVOGar, a contar de 15/02/2014, os efeitos da Portaria nº
846 de 05/09/2008, publicada no DOE n° 31.252 de 11/09/2008,
que cedeu para a assembleia leGislatiVa dO estadO dO
Para, a servidora mYriaN WaNessa mOraes de sOuZa,
matricula n° 5830370/3, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO,
lotada no 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE.

POrtaria N° 201 de 11 de marçO de 2014
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e
considerando o teor do processo de nº 2014/84686.
r e s O l V e:
desiGNar a servidora GeaNNe britO da rOcHa miraNda,
matrícula nº 54182653/3, lotada no DEPARTAMENTO DE
ATENÇÃO A SAÚDE, para responder pela cHefia da diVisãO
de NutriçãO, código GeP-das-011.3, no período de
03.03.2014 a 01.04.2014, em substituição a titular raHilda
cONceicaO ferreira britO tuma, que se encontra em
gozo de Férias Regulamentares.

POrtaria N° 202 de 11 de marçO de 2014
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de
Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997, e
considerando o teor do Processo de n° 2014/38004.
r e s O l V e :
autOriZar a servidora lucia HeleNa da silVa alVes,
matrícula nº 55590280/2, cargo de PSICOLOGO, lotada na
UNIDADE DE REABILITAÇÃO - PSICOSSOCIAL, para participar
do cursO de dOutOradO em PsicOlOGia clÍNica,
oferecido pela Pontifícia Universidade Católica de São Paulo/PUC-
SP, no período de 02/04/2014 a 09/03/2016, com garantia
de seus vencimentos em Processo n° 2014/38004, conforme
autorização do Senhor Secretário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM
11.03.2014.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

NúmerO de PublicaçãO: 657864
POrtaria N° 197 de 07 de marçO de 2014

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997,
considerando o que rege as leis 07/91 e 077/11, considerando o
teor do processo 96944/2014.
r e s O l V e:

resciNdir, a contar 28.02.2014, o contrato administrativo
da servidora ludYmila aNdrade reGis, matrícula nº
5858178/8, cargo CONSULTOR JURIDICO DO ESTADO, lotado no
Gabinete do Secretário/AJUR.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM
07.03.2014.
HeliO fraNcO de macedO JuNiOr
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

NúmerO de PublicaçãO: 657880
POrtaria N° 203 de 11 de marçO de 2014

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997,
considerando o que rege as leis 07/91 e 077/11, considerando o
teor do processo 104755/2014.
r e s O l V e:
resciNdir, a contar 06.03.2014, o contrato administrativo
do servidor alexaNdre maNsue ferreira carNeirO,
matrícula nº 5909153/1, cargo FARMACÊUTICO, lotado no
Departamento de Vigilância Sanitária.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM
11.03.2014.
HeliO fraNcO de macedO JuNiOr
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

NúmerO de PublicaçãO: 658329
POrtaria N° 054 de 10 de marçO de 2014

A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde,
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006.
E considerando o teor do Processo nº 2014/65163.
r e s O l V e :
remOVer, a contar de 16.02.2014, a servidora mYriaN
WaNessa mOraes de sOuZa, matrícula n°5830370/3, cargo
AGENTE ADMINISTRATIVO, do 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
- BELÉM para o DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA
SAÚDE, EM 13.03.2014.
rOsÂNGela rOcHa Pires
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA
SAÚDE

NúmerO de PublicaçãO: 658330
POrtaria N° 165 de 21 de feVereirO de 2014

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de
Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.
r e s O l V e :
tOrNar sem efeitO, a portaria n° 131 de 23.01.2014,
publicada no DOE n°32.585 de 17.02.2014, que cessou a
Gratificação de Tempo Integral do servidor dOmiNGOs dOs
saNtOs mOraes JúNiOr, matrícula nº57193987/1 cargo
AGENTE DE PORTARIA, por motivo de duplicidade.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM
13.03.2014.
HelOisa maria melO e silVa Guimarães
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM EXERCÍCIO

NúmerO de PublicaçãO: 658331
POrtaria Nº 192 de 07 de marçO de 2014

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997. E
considerando o teor do processo nº 2014/80096.
r e s O l V e:
cessar, a contar de 20.02.2014, os efeitos da Portaria n° 1071
de 27.10.2009, publicada no DOE nº 31.535 de 29.10.2009, que
autorizou a servidora carOliNe rOdriGues cruZ, cargo
AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula nº 57193963/1, lotada
na DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, a perceber
Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta
por Cento) do vencimento base.

POrtaria N° 193 de 07 de marçO de 2014
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997. E considerando o
teor do processo n°2014/19905.
r e s O l V e:
I - CESSAR, os efeitos da Portaria nº 361 de 09.04.2012, publicada
no DOE nº 32.140 de 19.04.2012, que designou a servidora
FLÁVIA SOCORRO HIPÓLITO FALCÃO, matricula nº 5092574/1,
cargo DATILÓGRAFO, lotada na DIRETORIA OPERACIONAL, para